
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

      Reggio Calabria, 23.07.2021 

  Oggetto:  Determina a contrarre- Ordine diretto di acquisto al MEPA n. 6282781- per fornitura n. 6  
KIT  reintegro cassetta medica di primo soccorso allegato 1 D.M. 388/2003- senza 
misuratore di pressione-  Fornitore Farma Service Srl, Sede legale Terni (TR) P.I. 
01310370554- Cig. n Z7F328DD08. Importo contrattuale € 208,25. 

IL PRESIDENTE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a lavori 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria- Delibera 1marzo 2018, n. 206; 
Considerato che, il Conservatorio ha in dotazione n. 6 cassette di pronto soccorso collocate 
rispettivamente due per piano. 
Visto il D. Lgs 81/08 concernente le norme relative alla sicurezza nel luogo di lavoro, ed in 
particolare l’art. 45 comma 2 a norma del quale le caratteristiche minime delle attrezzature di primo 
soccorso, sono individuati dal decreto ministeriale 15 luglio 2003, n. 388; 
Considerato che il Conservatorio rientra tra le aziende classificate dall’articolo 1 di detto D.M. n. 
388 come gruppo A per le quali determina all’ allegato 1 la dotazione minima delle pertinenti 
cassette mediche; 
Atteso che, anche in considerazione del tempo intercorso dall’ultima fornitura, è stata riscontrata la 
necessità di reintegrare il contenuto delle cassette in dotazione, salvo apparecchio misuratore di 
pressione per il quale non si pone necessità di reintegro in quanto già in dotazione e tutt’ora 
disponibile all’uso; 
Atteso che non risulta attiva apposita convenzione Consip ma che i prodotti de quo sono presenti al 
catalogo MEPA; 
Considerato che l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla 
Legge 20 dicembre 2018 n. 145, e rende non obbligatorio il ricorso al MEPA per acquisti di beni e 
servizi d’importo inferiore ad € 5.000,00, 
Visto il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”;   
Considerato che nel caso in esame si ravvisa l’opportunità di procedere al ricorso al MEPA con 
procedura di affidamento diretto- ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a, del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  
Atteso che, in esito ad attività istruttoria condotta da punto istruttore al MEPA, sono stati valutati 
quali rispondenti alle esigenze del Conservatorio i prodotti contrassegnati “ Kit reintegro pacchetto 
medicazione ricambio per cassetta medica di pronto soccorso D.M. 388 All.1 KIP97” - offerti 
dall’operatore economico in oggetto, a tal fine individuato, nel rispetto del principio della rotazione 

Prot. n. 0003293 anno 2021 del 23/07/2021



degli affidamenti. in ragione dell’area di consegna e dei minori prezzi offerti pari ad € 28,45 oltre 
iva 22% costo unitario;  
Vista la bozza d’ordine n. 6282781 ed in particolare la scheda tecnica del prodotto offerto ove è 
precisato che il KIT offerto contiene quanto previsto dal D.M. citato allegato 1 senza misuratore di 
pressione; 
Accertato che il Kit di reintegro offerto corrisponde all’esigenze del Conservatorio; 
Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico; 
Atteso che la spesa complessiva a carico del Conservatorio ammonta a complessivi € 208,25   iva 
22% inclusa e considerato che l’U.P.B. 1.1.3. – uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - 
del bilancio del Conservatorio comprende il Cap. 103 - Acquisto di materiale di consumo e 
noleggio materiale tecnico - a cui carico andrà posta la spesa de quo; 
Riconosciuta la necessità della spesa il cui fine è quello di assicurare al Conservatorio la 
disponibilità dei prodotti specificati per ragioni di sicurezza e in adempimento ad obbligo di legge; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.2  Di approvare la bozza d’ordine n. 6282781. 
Art. 3 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, con ricorso al MEPA- ODA di cui al precedente articolo - alla ditta 
Farma Service Srl, Sede legale Terni (TR) P.I. 01310370554 la fornitura di n. 6 Kit reintegro 
armadietto pronto soccorso, codice articolo fornitore KIP97 – contenuto D.M. 388/2003 senza 
misuratore di pressione -  al costo unitario di €  28,45 oltre iva 22% e pertanto per una spesa 
complessiva di € 208,25 incluso iva. 
Art. 4 Di autorizzare la spesa complessiva di € 208,25 incluso iva da porsi a carico del bilancio del 
Conservatorio per il corrente esercizio finanziario con imputazione all’U.P.B. 1.1.3. – uscite per 
l’acquisto di beni di consumo e servizi - Cap. 103 - Acquisto di materiale di consumo e noleggio 
materiale tecnico - delle uscite correnti e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata. 
Art. 5 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2021 così come indicato nei precedenti 
articoli. 
Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale.  

Il Presidente 
Prof.ssa Concetta Nicolosi 


